concordiam largiri dignetur, Nobis vero vires tribuat quibus susceptum onus ad ejus nominis gloriam fideliumque et anime nostrae salutem administrare valeamus. Eux ut eo libentius prestare studeant, quo uberius spiritualibus muneribus et gratiis a Nobis se reflectos, esse cognoverint de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis predictis vere penitentibus et confessis ac sacra communione reflectis, qui quamcumque ecclesiam ubi oratio ejusmodi edicta et instituta fuerit devote visitaverint, et ibi per aliquod temporis spatium prout unicuique suggeret, devotio piis ad Deum ut praefertur preces effuderint, Monialibus vero similiter vere penitentibus et confessis ac sacra communione reflectis, quae tempore orationis praedictae in suorum monasteriorum ecclesiis similiter ut supra oraverint plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem in Domino concedimus, etc.

Obiit prima Augusti D. Faustinus professor domus Neapolis, Prior domus Padula habens monachatum;

Item 16 ejusdem mensis D. Jacobus Fradin professor domus Caturci et alias ejusdem Prior, tunc autem Prior domus Cholosa et Visitator Aquitaniae, qui habuit monachatum;

Item Venerabilis D. Dominicus de Chercaga canonicus ecclesiae Gauditanae benefactor domus de Ziricio, 2 Junii;

Item 9 Aprilis honorabilis D. Brandes magnus benefactor domus Hildesim;

Item 7 Augusti D. Georgius Langlois Dominus de Lane consiliarius regis in praesidiali Lugdunensi; magnus amicus Ordinis, benefactor Cartusiae Lugdunensis;

Hem 14 Augusti nobilis domicella Ricudin amita R. P.
D. Brunonis d'Affingues.

Die sexta Octobris in festo

S. Brunonis

Confessoris semiduplex

Omnia de communi Confessorum non Pontificum præter
ea quæ hic apponuntur.

Oratio

Sancti Brunonis Confessoris tui, quæsumus Domine, inter-
cessionibus adjuvemur, ut qui majestatem tuam graviter delin-
quendo offendimus: ejus meritis et precibus nostrorum delictorum
veniam consequamur. Per Dominum.

Ad Matutinum.

In 1^o Nocturno, lectiones de Scriptura occurrente.

In 2^o Nocturno, ex ejus vita apud Turicum et alios.

Lectio IV.

Bruno cartusiense religionis institutor Colonie Agrippinense
natus est. Ab ipso autem incunabilis specimen quoddam
future sanctitatis prætulit; morum enim gravitate, pue-
ritia illius ætatis, divina favente gratia declinans, adeo ex-
celluit, ut jam inde monachorum pater, vitæque ana-
choreticæ futurus instaurator agnosceretur. Ita parentibus
genere ac virtute claris Lutetiam Parisiorum missus tantum
in philosophiæ ac theologiæ studiis profecit ut Doctoris ac
Magistri munus in utraque facultate sit adeptus, nec
multo post ob egregias ipsius virtutes ecclesiæ Rhemensis cano-
nicatu petitus. Resp. Honestum.

Lectio V.

Anno Domini supra millesimum octogesimo secundo memorabili spectaculo apud Parisios interfuit; cum enim ad celeberrimi cujusdam Magistri funus Aridus celebrandum tota fere civitas convenisset, accidit ut ad illa verba proallentium, Responde mihi prima die se accusatum, secunda judicatum, tertia condemnatum ore proprio defunctus exclamaverit. Peccati novitate ac certæ damnationis sententia percussus inter alios Bruno cum sex aliis familiaribus mundo renunciatis, S. Hugonem episcopum Gratianopolitanum adiit: Quæ causa eorum adventus cognita, eosdemque intelligens esse, quos eadem nocte veluti septem stellas ad suos pedes convergentes in somnis viderat. Illuc Bruno cum sociis ipsaque Hugone comitante biennio post recedens cum per aliquot annos eremiticam vitam egisset ab Urbano secundo, qui ejusdem Brunonis discipulus fuerat, Romam accessit. Resp. Amavit eum.

Lectio VI.

Ejus consiliis ac doctrina Urbanus in tot aliis Ecclesie calamitatibus per sex annos usus est; donec Bruno recusato Rhegiensi Calabriae archiepiscopatu, discedendi facultatem obtinuit. Igitur solitudinis amore eremum quamdam apud Squillacum in Calabriae finibus petiit: quo in loco cum ipsum orantem Rogerius Guiscardus Dux Calabriae inter venandum latrans ad illius speluncam canibus, quadam die reperisset, sanctitate viri permotus, illi ac sociis Ecclesiam S. Mariæ ac B. Stephani de Eremito donariis magnificentissimis a se auctas concessit. Nec liberalitas sine præmio. Cum enim idem Ro-

gerius Capuam obsideret, eumque Sergius quidam Græcus ecclia-
rum Magister prodere statuisset, Bruno adhuc in dicta eremo
vivens in somnis illi omnia aperiens, et imminenti periculo
liberavit. Tandem virtutum ac meritis plenus, nec sanctitatis
minus quam doctrinæ fama clarus, convocatis fratribus vitam
suam simul ac fidem facta in hæc verba percelebri confes-
sione conclusit.

Credo etiam sacramenta, quæ sancta credit et veneratur
Ecclesia, et nominatim panem et vinum quæ consecrantur
in altari post consecrationem verum corpus esse Domini nostri
Jesu Christi, veram carnem et verum sanguinem, quæ et
nos accipimus in remissionem nostrorum peccatorum, et in
spem salutis æternæ. Obdormivit in Domino pridie Nonas
Octobris anno salutis millesimo centesimo primo. Sepultusque
est in eodem monasterio S. Stephani ab ipso Rogerio duce
constructo ubi hæctenus honorifice colitur. Resp. Iste homo.

In 2^o Nocturno. Lectio S. Evangelii secundum Lucam, cap. 12.

Lectio VII.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: sint lumbi vestri
præcincti et lucernæ ardentes in manibus vestris. Et reliqua.

Homilia S. Brunonis Confessoris.

ex serm. 5 de Confessoribus.

Non possunt alii esse lucernæ ardentes, nisi illi, qui lum-
bos præcinctos habent, lucernæ quidem esse possunt; ardentes
esse non possunt. Nisi enim ignis inferior extinguatur, superior
lucere non potest. Inferior ignis luxuria est; superior vero, quis
alius, nisi gratia Spiritus Sancti? Lucernæ autem ipsi sunt, qui

nisi continentiam et castitatem habuerint, non lumen et claritatem, sed tenebras ministrant et cæcitatem; cæcus enim si cæcum duxerit, ambo in foream cadunt, Domini sententia est, Qui autem lucerna ardens esse vult, lumbos præcingat, continentiam et castitatem custodiat. Resp. Tute est.

Lectio VIII.

Lic enim præcinctos esse oportet qui Salomonis custodiunt lectum. Lectus Salomonis est Ecclesia, illius videlicet Salomonis, qui ait, Ecce plusquam Salomon hic. Tunc illi bene præcincti sunt, qui super femur suum, suum gladium habent; illum videlicet gladium, quo castissima Judith Holofornem interfecit. Apostolus enim non solum episcopos et sacerdotes verum etiam omnes Christianos sanctos, castos et continentis esse jubet, cum dicit: Qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui solutus est ab uxore non ducat uxorem. Resp. Sint lumbi vestri.

Lectio IX.

Sequitur. Beati servi illi quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes; si ad ultimum adventum respiciamus, et bonos et malos omnes vigilantes inveniet. Non erit enim tunc tempus dormiendi, sive boni sive mali aliquid agendi; sed solummodo timendi, et judicium expectandi. Ergo dum tempus habemus cum apostolo operemur bonum ad omnes. Hoc est enim vigilare, in bonis operibus perseverare. Illa anima dormit, imo quasi mortua facit, cum negligens et desidiosa est, et nihil boni operatur. Ille bene vigilat qui ait. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Tute enim non solum vigilat sed et vigilando Deum laudabat. Ce Deum laudamus.

Ad Laudes et per Horas omnia de Communi.

Lectiones secundi et tertii Nocturni cum oratione in festo S. Brunonis recitandas sacra Rituum Congregatio audita relatione Ill^{mi} Cardinalis Monti approbavit, atque in Brevario romano cum novum excudetur inserendas esse decrevit, 6 Martii 1623. — Franc. Maria Card. a Monte

Joannes Baptista Rinuccinus sec. Cong.

Quia istas Lectiones non habemus in usu aut in Brevario pro memoria et gloria S. P. N. et privato usu confratrum futurum hic inserendas.

Qua devotione erga Deum et Sanctos, qua animi dimissione erga sedem apostolicam Leodienses (quamvis in rebus politicis dure cervicis sint) et quanto triumpho et jubilo Patrum nostrorum dictum officium susceperint recitandum ex sequenti epistola lector cognoscat.

Copia epistole V. P. Vicarii Cartusie Leodiensis

Ad fr. Petrum de Wal Carturium Bruxellensem.

Venerande Pater, quanta solemnitate festum S. P. N. Brunonis peregerimus non potui vobis non scribere, non ut quietem vestram inturbarem, sed ut letitiae nostrae participes vos facerem: ab ornatu ecclesiae incipio, quam ex integro auleis vestivimus. In altari erant 14 candelabra argentea, 18 candela ex alba cera; circa chorum alia quam plures: e quibus duarum 12 florenorum Prabanticum, undecim unius daleri; reliquarum fere medi pretium erat; universarum numerus fuit 37 omnes ex alba cera et omnes tempore Missae et Vesperarum accensae. In elevatione faces accensae ex alba cera deferabant quatuor juvenes in ornatu

angelico, duo alii incensum dabant. Missam hanc cantavit Reverendus D. D. Decanus G. Lamberti; Evangelium Nihilis, Epistolam Licentiatu et abbas secularis. Insuper duo alii licentiatu erant cantores, omnes canonici G. Lamberti nini Ordinis. De musica non est quod loquar cum omnes voces selecte fuerint, et nullum instrumentum musicum defuerit. Aderant organa, gallice regalle, basseviol, mandore, 2 cornetes, 3 violons, unq chakabout, 1 fagot, flageolles, et des chiffettes de 4 ou 5 sortes, etc. Non est audita talis musica a multis annis. Post Missam facta est processio, in qua fere 200 homines adfuerunt sedas, faces, etc. deferentes. Quilibet monachorum et fratrum candulam albam accensam præ manibus habebat. Inter S. Vicarium et P. Priorem erat unus abbas cum sua candela, quos sequebatur chorus musicæ litaniis B. Virginis decantans. Quatuor angeli faces abbas circa V. Sacramentum deferbant: duo alii incensum ministrabant, aderant duo alii, quorum unus sinabula, alter naviculam portabat. Ubi ventum est ad curiam (l'on a donné une décharge de mousquettes) immugit fragore colum: post subsequuta sunt decem tormenta bellica, quorum boatus etiam Congris auditus est (quæ urbs a civitate Leodiensi quatuor milliaribus distat.) longum foret singula enarrare. Finem faciam si de vesperis aliquid breviter tetigero. Hymnus Iste Confessor Domini musicæ decantatus fuit una cum cantico Magnificat tanta audientium voluptate ut aliqui præ devotione florerent. In omnibus Canonicatibus audite sunt campanæ majores tam in vigilia S. P. N. Primonis circa sextam vesperi, quam ipso die mane, meridie, vesperi. Ipso die circa secundam post meridiem consules civitatis explodi fecerunt iterum tormenta bellica,

auditi sunt ictus 23. Magna fuit totius civitatis in sanctum devo-
tio. Benedictus Deus qui dedit illis talem voluntatem. Nos quo-
que in honorem Sancti aliquid conscripsimus, quorum
exemplaria hic habes. Ad qui longique consule et orate Deum
pro me 14 Octobris anno 1623. Cuius ritus meus

fr. Franciscus Francisci Vicarius Carl. Leod.

Exeste profani

Glorieque comes Invidia

Adeste sacra

Virtutisque fomes Justitia

Ex urbe in orbem universum fil BRUNO gloriosus

Ita voluit terræ supremum Numen

GREGORIVS QVINTVS DECIMVS

Quis est iste qui ascendit de deserto solitudinis, deliciis affluens?

Ego vos clamantis: Beati,

QVI CVSTODIVNT vias Meas

Silentium, et solitudinem, virtutum parentes.

Nec enim — alia magis est libera et vitio carens

Ritusque melius vita, quæ puiscos colat,

Quam quæ relictis membris silvas amat.

Quid aspicias in solitudine nisi choros angelorum,

Israelem Eliam Ismaelem

Confortantium, reficientium, potantium?

Quid despicias in urbe, nisi Thyasos demoniorum,

Samsonem, Naboth, Salomonem

Eviantium, interficientium, infatuantium?

O munde immunde!

Qua rabirosa fugit canis et luctulenta ruit sus,
 Dalila Jezabelis Moabitaram
 O solitudo sine solitudine!

Ubi — Zephyris melioribus halant
 Perpetui flores

Cartusianorum Eremitarum Anachoretarum
 Gloriosa dicta sunt de vobis solitudines Cartusie et Calabriae

Non tam antra ferarum quam flumamentum astrarum,

In illa dum oritur BRUNO offusa refulsit caverna:

In hac dum moritur BRUNO confusus infrenuit Avernus

jubilante BRUNONI universa terra

Qui piis letis animas reponit

Sedulus — Superis Deorum

Gratus et imis

Canticum de S. Brunone

Antea compositum et editum incerto nobis auctore.

Te sanctum Brunonem laudamus

Te patronum piissimum confitemur.

Te amabilem Patrem omnis Cartusia veneratur.

Tibi omnes cellae et universae solitudines.

Tibi omnes filii Cartusiani incessabili voce proclamant:

Pater, Pater, Pater ora pro nobis.

Plena est omnis terra boni odoris sanctitatis tuae.

Te devotus Cartusianorum chorus

Te eremitarum laudabilis numerus.

Te anachoretarum candidatus laudat exercitus.

Te per orbem terrarum sancta laudat exercitus.

Patrem esimie pietatis.

Laudandum tuum magnum et sanctissimum propositum.

Sancta quoque perpetua carniū abstinētia.

Tu exemplum penitentię.

Tu ad relinquendum seculum non horruisti solitudinis umbraculum.

Tu devoto mundi aculeo invenisti sequentibus te viam cęlorum.

Tu in regno Dei sedes.

Te ergo quęsumus famulis tuis subveni, quos ad sodalitium tuum elegisti.

Æterna fac precibus tuis gloria munerari.

Salvos fac filios tuos oratione jugi, et benedic posteritati tue.

Et regere eos et conserva eos usque in æternum.

Per singulos dies deprecamur te

Et in te laudamus nomen Dei in seculum, et in seculum seculi.

Dignare, Domine, die isto precibus tuis nos custodire

Fiat salutifera protectio tua super nos, quemadmodum nos amasti.

In tuis ergo precibus speramus ne confundamur in æternum.

Beatus Bruno

Anagramma

Sub nube orat.

Hebręi sub nube Deum, Sub nube Mariam

Bruno orat: voti est compos uterque sui

Nubis ad imperium castra illi, hic astra movebat.

Hęc regnum cęli, prębuit illa soli

O Maria ad te stillant oculi Cartusianorum, Eia ergo Mater nostra illos tuos misericordes oculos ad nos converte.

O columna nubes quę æstuantium concupiscentiarum elidit

ardorem, narumque in hac solitudine nostra ducatum prebe. Cantabimus tibi quia gloriose magnificata es atque dicemus in confessione opera misericordiarum tuarum universa bona valde.

In hac domo melius solito templum fuit ornatum et ambitus multis imaginibus ex civitate allatis ceterum continuimus nos quod dicebatur melius esse nos remanere in simplicitate nostrae, qua abusus visus est noster ordinarius, nam bullam non publicavit sed exemplaria impressa 22 die post festum remisit subsignata quidem sed a quibus resouerat titulos, quod P. Vicarius absente P. Priore significavit Ill^{mo} Nuntio apostolico, qui hanc domum propterea accessit in vigilia Sanctorum omnium, et conventuali Noxæ interfuit, a quo et diaconus benedictionem ante Evangelium petiit et post decantationem librum eidem detulit osculandum post officium in ecclesia peractum sapienter. P. Vicario respondit, et tandem conclusit ut si archiepiscopus nos vellet bullam publicare et servare tunc Sedes apostolica consulere, sed ut dicam veritatem non feceramus aliquam instantiam, et volebat forte videre si ubique reciperetur, quia non videbatur illi ita pregnans et celebris sicut aliorum, et Domino de Mol protonotario bullam exhibuit de S. Francisco Paulino, qua ejus festum majori emphasi celebrandum indicabatur. R^{mo} episcopus Tynensis nullam fecit difficultatem, PP. Capucini Lovanii fuerunt consulti, qui responderunt mandatum Pontificis satis discrete in bulla significari. Exemplaria autem curaverat imprimi R. B. Laurentius Zenius in oppido Lovaniensi collegii Sivei preses optime de Ordine meritis qui etiam curavit ut episcopus Hibernus ex Ordine

Recollectarium Missam cantaret illo die in Cartusia Lovaniensi, cui ipse cum collega Canonico S. Petri ministrarunt in officio diaconi et subdiaconi. Bulla etiam Cameraci fuit publicata et impressa.

Roetelle 9 Novembris obiit S. Hubertus Fauconpre professor domus S. Sophiæ ibidem apud Vestales S. Claræ sepultus, longa aetate et stusui ethica consumptus, qui fuit aliquando hic hospes et edidit librum gallice Venidarium spirituale orationum et meditationum pro devote audienda Missa, et hunc gallice interpretatur librum Dionysii de enormitate peccati.

Sub id Hispanici et Neoburgici Lipstadium in Westphalia, duce Comite Ritbergensi 6 Septembris obsederunt: et quoniam urbs aliquantum ampla est ne obsessis auxilia mitterentur Cordubensis non procul inde castra posuit. Post graves expugnationes in quibus ex obsessores sexcenti ceciderunt, sub finem Octobris certis conditionibus urbs dedita est, tunc reliqua oppida ac prefecturae in Comitatu Ravenspurgensi ut Heerrorda, Rilefeldium, Vlosta, Ravenspurgum se Comitis Palatini Neoburgici potestati absolute subjecerunt, excepta Sparenbergia presidio Ordinum et electoris Brandenburgici firmata.

Quoniam Ordines generales federatarum provinciarum Belgii introducto in urbem Embdensem presidio Cillium antereverunt. Ipse cum exercitu Caesareo retrocescit quem Comes Oldenburgicus aliquandiu sustentavit, et multos panes pro eo pensandos curavit. Idem fecit civitas Bremensis.

In Hungaria Bethlehem Gabor a quibusdam Germanis principibus instigatus novas turbas dedit.

26 Novembris et sequentibus diebus Nicolaus Esterthasius prefectus munitionis Neuluselane Turcas qui venerant in subsidium Galoris in discessu profligavit quoniam resciverat eos magnam captivorum christianorum multitudinem secum trahere (quorum miseris) Turcarum agmen tertio invasit et Dei auxilio fudit, multis occisis et captis, et multis christianis liberatis, ac rursus magna praeda ex curritibus, equis, camelis, et mulis, qui pecunia extorta et argentea suppellectile rapta onerati erant, cum aliquot vexillis, quae Caesari remisit, protitus.

Ad haec Esterthasius octo currus coccineos et pellibus zobelinis onustos, quas merces Bethlehem Galor ex Turcia sibi advehendas curaverat, ex insidiis aucupatus, militibus diripiendas concessit, et ex primo prefectis suis qui strenue rem gesserant clamydes confici curavit.

Circa idem tempus Turcae a prefectis Hungariae Peiffenbergio Breunero et Comite Serino caesi fuerunt.

Mustaphas Turcarum imperator offensus crebris seditio nibus quorundam qui Osmani strangulati Sultani mortem vindicare volebant imperium sponte praetorianis et equitibus consentientibus resignavit et suo patrueli Amurathi strangulati Osmani 16 annorum juveni cessit.

Mustaphae illi Bethlehem per suos asseclas persuaserat Caesarem subacto et pacato Romano imperio omnem vim impetum contra Turcicum imperium conversurum, quo nomine multorum millium Turcarum auxilium impetravit.

V. P. Visitator S. Denys in Cartusia Leodiensi perman sit duobus integris mensibus propter inquietum quemdam

religiosum qui ad Ill^{mo} Nuntium apostolicum provincie R. he-
nanæ appellaret, ad quam domum etiam noster V. Prior
se contulit cum epistolis R. Patris.

Quin etiam delinimus præbere eodem fere tempore
hospitium fugitivo domus Lonaniensis qui ex carcere evaserat,
et ad Nuntium in hac civitate degentem similiter appella-
rat, sed P. Richardus Vicarius hujus domus tam dilucide
respondit suis objectionibus ut diceret Nuntius Ordini se
reconciliaret aut abscederet, et adhuc hoc anno 1633 vagatur
per mundum.

Ser^{ma} Trabella Clara Eugenia postquam quinque gene-
rosas e curia sua virgines in S. Cherese domicilium
solemniter inducisset Gandavi, nihil antiquius habuit quam
celeberrimum S. Crucis iter ibidem superioribus annis accurato
circuitu et imaginum serie ab Ill^{mo} Mechliniensi Jacobo
distributum et indulgentiis auctum cum primatibus suis
invisere. Pedes ipsa rigente tum licet celo comitata Exal-
tissimo Marchione Spinola aliisque proceribus univer-
sas stationes obiret, atque ante singulas atque adeo his denas
icones diu supplex flexit. Quinimo ad augendam loci reli-
gionem sua munificentia primum Horti mysterium illustri
vestibulo ornatum, in sacelli angustam frontem erexit. Con-
stigit hoc 8 Calendas Decembris ipso festo Conceptionis B. Mariæ.

Erat hoc anno P. P. Hyacinthus de Casali concinator
apostolicus Capucinus et a S. Sede pro tempore in Belgio
legatus, quo exhortante eadem princeps instituit per R^{mo} Me-
chliniensem curavit supplicationem in hebdomada sancta
Bruxellis in urbe Palatina, et orationes 40 horarum aut amplius a

Sonimica scilicet Palmorum usque ad feriam quartam in templo Capelle a Patribus Capucinis haberi cum indulgentiis plenariis ad quas lucrandas accedunt ordinate parochiarum classes sigillatim deputatis horis processionaliter et religiose ex suis ecclesiis procedentes, et orationes per solemnem supplicationem feria quarta circa meridiem finiuntur, in quibus processionibus viros principes, duces aliosque magnates cucullo Capucinorum indutos sedituorum fungi officio, et elemosinas pro depauperatis familiis vel incarceratis ab accedentibus petentes aut alios aspero cilicio ad carnem indutos gravi Arabe onustos ac similibus publicæ penitentis instrumentis magna omnium edificacione conspiciere licet. Ad hanc supplicationem præter ipsos Capucinos et imitatos Carmelitas et Bogardos alii religiosorum Ordines venire recusarunt, quod aliis etiam occupentur. In prima vice aderat ipse P. Hyacinthus qui italice concionabatur, sed quia immiscebat frequenter sententias latinas fere a litteratis intelligebatur vel ipsis penitentis operibus rudiori populo sufficienter prædicabat, processit semel ad suggestum cum corona spinea quam inter concionandum validiori ictu capiti impressit ut sanguis efflueret ac populus misericordiam inlamar^{et} præsentem Tabella.

Introduxit etiam presbyteros Cratorii in Montem acutum. Verum res politicas tractans non erat gratanter acceptus quia domui Austriacæ favere non videbatur.

Circa Natalitia P. Prior recepit a fratribus S. Cudenha-gen sex millia florenorum aut amplius, quidquid oportebat pro redemptione census annualis quadringentorum florenorum, quos nobis legaverat S. Bruno petito consensu Conventus

forte non necessario per P. Priorem ex parte dictorum depo-
nentium, nam consensus erat redimibilis ex postremo testa-
mento.

In Natali Domini matutinis interfuit in nostra ecclesia
Excell^{imus} Dominus dux de Croÿ Marchio d'Haure atque
adeo strenue in decantandis psalmis operam manavit ut
gloriaretur se æquasse vel superasse duas voces aliorum
religiosorum.

V. Prior in dictis festis ordinavit ne ultimus pulsaret
amplius ad elevationem in medio chori ubi pendit corda
aut ibidem procumberet sed eandem cordam traheret ad
se intra formas et suo loco flectens pulsaret. Quibusdam
hæc ordinatio displicuit, quod id non satis commode fieret
nec caret edificatione tam humilis cubatio; siquidem et
sacerdos tam ante quam post missam in medio chori pro-
cumbit, et æque debet esse pro claudendo ostio chori
quamvis in Cartusia ita fiat sed ecclesiarum diversæ sunt
constitutiones. Concionatorum numerus rursus auctus fuit.

28 Novembris obiit V. P. D. Bertrandus Morel professor et
alias Prior domus Montis Dei et Convisitator provincie Picardie,
nec non Prior domus Læte cæli in Lusitania (ab anno sci-
licet 1594 usque ad annum 1606 sub quo priore monachi de-
gentes in palatio regis in dimidio mensis Decembris an-
no 1598 ad novam domum translati sunt) qui circiter 60 an-
nos laudabiliter et exemplariter ubique vixit in Ordine ha-
bens plenum Monachatum.

Anno 1624.

6 Februarii Bruxellis diem suum obiit Ill^l^{mus} princeps de Ligne pro quo habuimus aliquot Missas legere.

Sequenti die dux de Croÿ recepit mercedem pietatis suae constitutus caput financiarum quod officium diu ambierat, et datus ei collega Comes Tarfuse antea dictus Vicecomes Montenac patrimonio dives et a pietate ut videbatur et economia spectatus, sed expectationi de se conceptae non respondit et non raro querimonias cum aliis commissariis habuit et tandem anno 1632 surpiter a seruitio regis recessit.

Filius Comitis de Bucquoy declaratur gubernator Hannoniae quod officium post patrem ejus tenuerat. Princeps de Ligny, necdum hinc habenas dictae provinciae tenuit sed alii procerum commendatae donec maturioris esset aetatis.

9 Februarii obiit Nobilis et Illustis Dominus Joannes Aymart consiliarius regis in parlamento. Aquensi magnus benefactor et promotor Cartusiae constituendae in praefata civitate Aquensi.

Excell^l Dominus Henricus Bergensis prout jussus fuerat ab ipso rege Hispaniarum et proceribus Bruxellensium et vicinis locis exercitum 18 millium hominum collegit, quibus copias cum undecim formenta aenea junxisset, magnam insuper vim curruum quibus scalas, varias machinas, lucernas pulverem proprium, panes atque alimoniam improviserat, ad ducto juxta Embricam eo exercitu simulavit se recta Frisiam petere. Sed celeriter converso itinere cum Bronckhorstiam arcem, quae Comitis Styrumbi erat obiter expugnasset et dispoliasset, claro meridie 16 mensis Februarii haud procul Soesburgo oppido Isalam omnem transiit. Hinc praecipue publice indictae ubique fuerunt pro

bono successu catholici exercitus; putabatur catholicos ad presen-
 tiam tanti exercitus animos resumpturas, vel posse inter
 factiones hereticorum ~~per~~ tumultum ^{civium} circi sed frustra.
 Bergensis assumpta potissima exercitus parte et duobus tor-
 mentis bellicis recta Arnhemium petiit, atque tormentis
 displaxis cives salutavit, sed videns ob ingens frigus et alia
 incommoda hic loci nihil effici posse, neque terrorem
 quem colonis incusserat ad cives ac presidarios pervasisse
 statuit omisso Arnhemio interiora regionis petere. Cum
 autem tepidior aura dissolutionem glaciei minaretur acce-
 dente novo nuntio Mauritium Nassonium cum Henrico
 fratre omnes coegisse tam equitum quam pedum copias,
 igitur transita celeriter Isala, quæ adhuc concreta glacie
 vestigia humana ferebat se cum copiis recepit. Interea temporis
 alius Hispanorum exercitus duce Consalvo Cordubensi ex
 presidio Fisie proximis lectus tentavit an in Fisiam irrum-
 pere posset et munimentum Portangense justa Gronin-
 gam urbem sui juris facere. Et hi quidem Covardam
 usque pervenerunt successis spoliatisque nonnullis pagis
 nulla alia re satis digna effecta. Hæc igitur expeditio infe-
 lix fuit nisi forte id videtur opere pretium quod Hispani
 in Velania per septem dies hæserint, in quam regionem
 totis 40 annis ne ingredi quidem potuerant.

Bruno Ruade ex solitudine religiosa Vallis Viridis (Vau-
 ver) Cartusianorum Parisiis evocatus ad sollicitudinem pasto-
 ralem instante rege Ludovico XIII et consentiente seu ma-
 jus jubente Ordinis sui Generali consecratur episcopus Con-

seranensis 1624 dominica 10 Martii ab Octavio suo predecessore tunc Senonense archiepiscopo Parisiis.

13 Martii conflagravit palatium principis Auriaci hic Bruxelles in quo degelat Cardinalis de la Cuvera.

In Dominica Letare cantavit primitias suas S. Nicolaus Sierhout et paucis diebus ante transiit hac S. Petrus Alvarez professor pariter hujus domus qui Lovanio ad domum Capelle hospes mittebatur.

Die Calendas Maii inchoata est cella quae nunc notatur littera K ex pecuniis S. Brunonis Van Cudenbagen nobis per testamentum legatis. Novusque camentarius ad opus inchoandum vacatus scilicet Magister Henricus quod alter Magister Andreas propter senium inutilis factus esset.

Hem V. Prior curavit edificari sacellum in parvo ambitu ad meridionalem plagam contiguum sacello S. Amis, pro quo oportuit partem parvi ambitus bene depicti destruere.

Hem curavit reparari braccatorium et fornacem in medio fieri quae inseriret pro duobus cacabis.

Capitulum generale celebratum in Cartusia 6 Maii et seq. Obierunt 40 monachi, 23 Conversi, 9 Donati, 5 Moniales: 107 persone.

Priori domus Capelle non fit misericordia et S. Adrianus Buice ibidem Procurator vadat ad domum S. Iohannis ibique exerceat idem officium procuratoris. Et Prior sibi provideat de alio Procuratore, fuit petitus.

Et S. Franciscus Boissart ibidem professor vadat ad domum Gandavi. [Priori domus Siestensis non fit misericordia

et D. Josephum professum domus S. Sophiae ibidem a P. Visitatore
super annum in Vicarium constitutum confirmamus. Casa 475

In junio prodit tandem in lucem Vita et Martyrium
D. Justi sive Judoci Goudani Cartusiae Delfhensis in Hol-
landia professi et sacristae auctore S. Gerardo Eligii hujuspto-
mus professo, qui tamen nomen suum in titulo libri voluit
suppressum, pro quo positum cui justa persolvit Cartusia
Brucellensis ita quidem quia praecipue expensis ipsius domus
et auspiciis P. Prioris (cui liber dedicatus est) atque ad eo primus
hic ex hac domo nova latinus prodit: quod felix faustumque
sit: multas autem versiones flandricas edere pergit S. Joannes
a Blitterwijck sacrista. At pro hoc Latino multas molestias
et labores subiri, omnia documenta hinc inde et ex remotis
locis conquisiri, approbationes impetrari, sumptus amicos feci,
ut aliis januam aperirem et, animarem. Fuit etiam primus
liber latinus quem prelo dedit Typographus Godefridus Gova-
rus civis Brucellensis, hinc pro corrigendo exemplari non mi-
nime distractus fuit, et ad interiorum profectum meum
parum conduxit nec in aliis expectatum fructum animad-
verti; ideo qui non est multum idoneus a prelo absteineat.

In nativitate S. Joannis Baptiste cecinit primitias suas
S. Joannes Pipenproy et parentes ejus dederunt calicem ar-
gentum deauratum 22 unciarum et post paucos dies, ante-
quam abteram Heissam in Conventu cantasset V. Prior dedu-
xit eum Gornagum ut perfectius ibi linguam gallicam ad-
disceret, quod majorem de se spem praebere, et ex ea domo
reduxit nobis prium et humilem religiosum S. Franciscum
Leu Pipper natione Insulensem, qui quiete hic et pacifice

conversatus est.

Mense Augusto quatuor e conventu nostro febribus decubuerunt, ex quibus ego unus eram, et 20 ejusdem, erigitur ex hac vita satis subito D. Nicolaus Smimian triginta circiter annorum, postquam 12 annos laudabiliter exegisset in Ordine de quo in superiori volumine aliqua scripsi. Fuit juvenis ingenio acri et judicio maturo praedictus, mediocrem habuit doctrinam et facundiam (qui tamen ultra studia humaniora non erat progressus) propterea a P. Priore jussus fuerat laicis praediciandi munus retinere: qui etiam aliquot conciones flandricas scriptas reliquit; insuper aliqua officia P. Br. nitatis et Transfigurationis nec non supplementum aliorum officiorum facta et antiqua littera, quam noverat scripsit; hortum a principio diligenter et optime prout a parente suo edoctus erat coluit, cellam quoque mundiciam habuit, quam assidue incoluit, et bene se in ea exercuit in praedictis exercitiis et studio. Et si quis ex magnatibus venisset ad hanc domum visitandam semper fere ad ipsius cellam deducebatur. Mores habuit nonnihil asperiores quod natura vehementior esset sicut ejus fratres et sorores ut retulit ipse medicus; et oculatior in notandis aliorum defectibus quamvis visu corporali non satis perspicaci esset sed hunc morum si quis fuit, majori caritate cooperuit, dum in agone petiit a P. Priore sibi ignosci si quem fratrum offendisset, et haec suprema fuerunt ejus verba: Si P. Priorem bene intellexi; novem circiter diebus aegrotavit ita tamen ut surgeret et ambularet, et prout vivebat ad portam ut loqueretur sorori suae. Venit aliquoties ad templum Missam audire ibique vidi eum Patri seniori confitentem Domino scilicet Praeyero, cui soli confitebatur.

Cum febribus, habebat etiam fluxum ventris, et saepius dixit se seiv
 egrotare imo mori, mirabatur medicum frequentius non venire,
 qui multum tunc occupabatur. Postremo die petiit lectum ex
 plumis, et discordantes fratres pro suo ministerio compressit,
 iuravitque sibi de futura gloria aliqua prelegi, mutavitque
 sua interiora igni assidens. Tempore vesperarum dum reli-
 giosi eunt ad templum, fratres ad sua ministeria, reman-
 sit penes eum tantum unus juvenis secularis Joannes Tho-
 bank, qui nunc est domus hujus professor, dum egrotus vide-
 ret, certis signis mortem appropinquare dixit illi ut vocaret
 Patrem seniore, et explicatius antiquum, inquit, Vicarium
 et cum moras necteret, ipsemet, volebat ire; post. vesperas
 igitur dum alii essent, in refectorio, venit Pater senior ad
 eum, qui stabat ad oratorium suum, et dedit illi exa-
 men aliquod conscientiae ut ex eo peccato legendo diceret
 quenam perpetrasset, (volebat enim confiteri generaliter)
 prebuit, ni fallor, et brevium, et locum ubi generalis
 absolutio continebatur; sed cum Pater senior turbaretur
 et excusaret se non habere perspicillia, opportune advenit
 P. Procurator, cui dixit Pater senior ut cito advocaret P. Prio-
 rem, dixeruntque egrotus astantes ut sederet in sede, sed
 multo melius in lecto collocassent et tenebat eum prædi-
 ctus juvenis usque ad finem. Ubi advenit P. Prior appre-
 hendit ejus manum, qui petiit se quisquam adesset, nam ei
 visus defecerat, et dixit novissima verba quæ supra retuli, prout
 (si bene recorder et intellexi) ex ore P. Prioris audivi. Igitur P. Prior

Potest confessarius absolvere infirmum, quem credit statim moriturum
 audito uno tantum peccato. Idem dicendum cum infirmus nimis
 fatigatur in explicandis suis peccatis. Bonacina, C. 1, fol. 212, n. 18 et 19.

Horibundus si confitendi desiderium sine per se sine per alios
 ostenderit absolvens est. Rituale Romanum editum jussu Pauli V. anno 1615.

certior factus eum optasse et petiisse abolitionem generalem cum indulgentiis, ei debite impertit curantque evocari conventuales, qui ex refectorio dexterpente accurrerunt; sed dum in adferendo sacro oleo tardius proceditur, psalmi consueti recitantur, inter inungendum expiravit; brevem sed fortem habuit agnem, satis alte respirabat ac si fuisset in plenis sensibus, et dum infirmarius crepidas illi ex pedibus extraxit, aliquem edidit ejulatum, et sic fere Creatori suo spiritum reddidit, quod vivens admiratur legere de altero, sed Christus alium edidit longe majorem in cruce clamorem et cum voce articulata: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Talem fidelium suo tempore futuram commemorationem his suae oblationis primitiis Deo Patri dedicans et magis acceptabilem fovens. Qui insuper ipsum mortis iter communit, ne in eo ulterius grassetur leo aut draco, nec mala bestia per illud ascendat, hominumque animas in ipso mortis itinere per fraudem aut vim praedetur ac rapiat, ut non sit qui eripiat. Nunc ubi Christus suum spiritum Patri commendavit, inquit Cyrillus, nobis obviam, ut non ingrediamur in infernum, sequamur autem potius hoc ipsum, fideli conditori nostras commendantes animas in bona spe.

Eodem vesperi corpus in ecclesiam delatum est, et sequenti die post consuetas exequias (quibus interfuerunt duo ejus fratres et sororius) telluri (communi omnium matri) mandatus est, et notandum quod sicut ex vulva matris septimus filius egressus est; ita septimus in cimiterium nostrum sepeliendus illatus est. Deflevit ejus mortem P. Gerardus ejus confessorus hoc carmine:

Ode

In obitum V. P. fratris Nicolai Smisman
 Live

In obitum mortis olim mortuæ
 Postquam lacertis fregit incermibus
 Samson Leonis ora viriliter

In ore mortui Leonis

Mortua mors juvenescere causa est
 Examen ingens cepit apum horido
 In alveari gutturis illius

Cellas et ostia et penates
 Nectario fabricare succo.

Atqui illa prima mors fuit, et fuit
 Cantum in figura mortua, sed crucis

In axe mortua est. Secunda

Mors penitus, moriente Christo
 In ore Christi mellea mortui

Mors esse cepit, ille ubi spiritu

In se irruente clausa, mortis

Impavidus laceravit ora

Cellas et ora et ostia, et omnia

Manu revulsit; ille potentior

Armatus atriensis ille

Qui propria abstulit arma morti.

Hamum sibi mors devoret, et suo

Retorta tergo brachia levito

Ligatque, Gordioque nodo

Vincta fremat simul et residat.

Nam cum per omnes mors vaga transeat.

Omnes resurgant, mortui et inferi:

Consumpta mors ictu perire

Se proprio gemat et facessat.

Suspensa mors est in cruce aenea.

In illa eremo quondam habitabili

In qua fuit serpens adurens

Nulle voluminibus recurvus

Hanc quisquis ictus vidit aeneam

Mortem, revixit, mors nihil obfuit

Nec morsus illi, nec chelydrus

Nec sumido basiliscus ore.

O mansueta mors! quis adhuc dicem

Eam mansuete mortis abhorreat?

Jam mansuescere illa cepit.

Dux nec obire at obire cogit

Fixa et refixa est in cruce, triplici.

Clavo Arabali, postea quam Deus

Hanc detriumphavit duello

Victus et ictus, et illa victa est.

Nihil relictum est juris ei, nihil

In immerentem roboris amplius

Nec in coherentem fidelem

Nil habet hic quod agat, facessat.

To triumphe vicimus! io! io!

Postquam cruentis cornibus improba

Agno coniscavit reincta et

Prensa jugoque subacta mors est.

Hinc tu propinqua morte serenior
 Inimane frater lectus abis obis
 Nobisque cantas hoc celeuma
 Presubigens domitum timorem.

Valete terræ, fugue vale domus.

Valete curiæ, nosque domesticæ

Valete rugæ, nam mea et me

In mare mors rapit æstuosum.

Et me resorbet in mare mortuum

Ut me quieti reddat amabili

Post. transfretata post. relicta

Col. brevia et vada cæca mundi.

Transivimus per nubem et aquam horridam
 Jordanis innum vidimus alveum

(Baptismatis sub unda) et unda

Fluminis in mare defluente

(Namque hæc suapte pondere labitur.)

Cum defluente nos quoque labimur

Omnes enim nos unda, et umbra et

Bulla sumus, vel adhuc minoris

Omnes morimur, et quasi aque dilabimur in terras, quæ non
 revertuntur.

Νικολαος victor populi cognomine dictus

Nunc victor mortis mortuus ille suæ est.

Fuerat 4 hujus mensis receptus ad oculum nobilis juvenis
 Ultrajectinus Dominus Carolus de Gail, sed cum a matre vidua
 recepisset ducentos et amplius florenos pro restitutione sua, invento
 socio profectus est in exteras regiones. Parisiis scripsit P. Vicario

directori suo se fore memorem suarum admonitionum, acciperemus autem ex pecunia Bruxellis relicta pro expensis in domo nostra factis. Qui ulterius Romam profectus, cum fimbriis aureis splenderet a Belgicis adolescentibus invitatus ut pro bono suo adventu propinaret illis vinum, ex qua hilaritate in ardentem et lethalem febrem incidit, cui pariter semper fuit conterraneus ipsius S. Pheusse qui in domo hac eum reliquerat atque consuluit ut matrem heredem suorum honorum conscriberet, nam unicus filius erat et omnibus sacramentis munitus ibidem obiit 16 Novembris. Supremus illius dolor se non remansisse in hac domo. Inconstantes suo exemplo doceat. Quando illum primum vidi in ecclesia flectentem nescio quis genius mihi persuasit illum nunquam futurum Cartusianum: et V. Prior eum etiam tentaverat mittens ad exercitia apud Patres qui eum libenter habuissent, et missis litteris dehortabant ut relicto nostro Ordine potius societati eorum addiceret: videtur aliquantum offensus quod urgetur ad partes neutrales se conferre pro condendo testamento antequam vestiretur, nec consultum satis fuit demittere eum ad tabernam semprose Armini cum non haberet hic parentes.

27 Augusti habuimus Visitationem per Patres Commissarios deputatos per Capitulum generale ad visitandas domos Visitatorum provinciarum Picardie et Leuthonie, quid singulare egerint per sequentes ordinationes imotescet.

1. Ad priores Missas Pasche, Pentecostes et ad secundam Missam in Nativitate Domini celebrans induat sacras vestes etiam casulam in vestiario iuxta statutum.
2. Reddantur singulis hebdomadibus duo breves tam in Agendis quam in Missa etiam intra octavas Pasche, Pente-

costes, et Natalis Domini prout Statuta volunt (nam nisi Missas precum expresse excipiunt reddendas sequenti hebdomada).

3. Tinito pro quacumque hora in choro cantanda campanæ pulsu non precipitanter flata presidente signum pro officio hunc inchoando sed majoris gravitatis gratia moretur per spatium unius saltem Ave Maria.

4. Singulis diebus quibus a lacticinis abstinetur ministratur religiosis de primaria cervisia sicut fieri solet tempore quadragesimæ excepta die abstinence.

In spatamentis dum itur ad sacellum B. Virginis Lachen- sis non plures sed unus tantum celebrare Missam poterit. Ceteri interdum reverenter se habeant, ut bonum præbeant ex- emplum iis qui devotionis ergo illic adventant.

Nullus pro die anniversario suæ natiuitatis seu profesio- nis quid requirat amplius a parentibus pro pitantia aut alia simili recreatione religiosorum cum illud Cartusianæ honestati repugnare videntur. (Pitantias dare aut legare non repugnat Statutis aut consuetudini domus et Provinciae).

Festivis diebus durante Missa conventuali non celebretur deinceps Missa ab ullo monachorum vel etiam officialium in anteriori sacello domus ut ^{omnes} eidem Missæ conventuali in- ter sint. Hæc Missa, ut putavi, sumpsit exordium a V. P. S. Petro de Leon predicti sacelli instauratore, qui tardius celebrabat pro amicis suis Hispanis cum licentia P. P. S. Mi- chaelis: et postea a successoribus continuata, vocabaturque Missa horæ nonne a secularibus, quibus et commoda erat; sed ut nobis, ut verum fatear incommoda, cum essemus pauci numero et ad chorum rix sufficeremus. Neque decorum erat in

solemnitatis P. Priorem choro abesse; sed si numerus noster augetur, optandum ut pro secularibus vicinis, qui longe abunt ab ecclesiis et quibus omnem caritatem et servitium negare non debemus aliquis religiosorum circa Evangelii lectionem in conventuali Missa illuc destinaretur, interea Deus hominibus bonæ voluntatis providit ut infra dicemus. Dicebat P. Prior S. Eutelsii nos non habere obligationem ex aliqua fundatione. Erat alterius domus profertur qui nesciebat onera fundationum.

Nullus Conversorum et Donatorum cum dispensatore et coquina-rio manducare presumat, nec cum adventantibus sub pena comedendi ad Ferram nec etiam cum parentibus in cubiculis hospitem: bona ordinatio si bene servaretur. Nunc sub S. Archangelo Donati simul omnes comedunt in vicino cubiculo.

Sunt Conversi et Donati a V. P. Priore aut Procuratore ad civitatem ducentur se servos et non socios agnoscentes omnimodam eis deferant reverentiam, nec ad latas eorum sed paulo retrorsum incedant eosque prope sequantur, etc. Hæc sunt præcipuæ ordinationes.

Confessiones audiunt S. Joannes Richardus Vicarius, S. Joannes Proeyerius senior, S. Joannes S'Anthine, S. Joannes Plet-Herswyck sacrista, S. Christophorus Focant, S. Arnoldus de Hegel Procurator.

Hæc fuit prima denuntiatio confessariorum per charitam Visitationis. Et puto eam esse causam, quia ordinatum fuerat ut Visitatores confessarios examinarent, utrum essent idonei nec ne: et hanc esse consuetudinem in provinciis

De abrogata hac Missa non desunt adhuc quædam secularium, quibus hæc honestissimè cum primis opportuna erat. Et præcedentes Priores eandem ipsimet celebrabant. Cæco S. Leonem, Arnold. Harensum. Vidi G. Baubusium, S. Emmechoven, imò S. Herculem. — Et ut hoc addam, scio ex relatione et privilegio dato officiales in Schuel celebrasse ordinariè in sacello.

Francie responderunt Patres confessorii. Pater autem Vicarius se ex
Statutis habere licentiam audiendi confessiones replicabat. Actum
in Visitacione nostra die 4 Septembris anno 1624.

fr. Augustinus Joyeuse hamites Prior Cartusie Parisiensis.

fr. Joannes Lapper Prior Cartusie Divionensis.

Presentibus predictis Patribus Commissariis 30 Augusti Excell^l
Sua de Croÿ caput finantiarum primarium lapidem posuit
pro cella notata nunc littera F que est prima ambitus versus
occidentem, et constructa nomine regis Hispaniarum Phi-
lippi IV, amiente Ser^{ma} infante Isabella, quamvis obstando
Comes Tarfuse et diceret Cartusianos satis divites esse ut
ex suis facultatibus construerent cellam, regem suis jam num-
mis indigere rescripsit heroina his non obstantibus se velle ut
predicta cella construeretur nomine regis nepotis sui, et in-
signia apponerentur.

Hac destate mense julio Henricus Bergensis Comes exerci-
tum suum castris educit et aliquot repente occupavit oppida,
Elevense, Calcarense, Grabledonquium, Griedam et Non-
derbergam, ubi quidem nemo se ei opposuit: ab his obsidione
cincit Gemopam et Ravensteinium, quod utrumque
deditionem fecit, recipientibus se in arcem presidians.
His perfectis Joannes Passovius transiit Mosam amnem, et
non longe a munitissimo oppido Grano posuit castra, ut
eum obsessurus videretur.

Hunc secutus Spinola Marchio et ipse suas copias ad
diem 16 julii mensis in apertum campum produxit, diceba-
tur autem sub signis habere peditum quidem millia tri-

giota, equitum vero quatuor cum quinquaginta formentis aeneis. Apparuit in Bredam Brabantiae oppidum iam eam omnem belliam conversum iri, nam castra metatus est apud Eunnhoutum secta a Breda milliari.

Mauritius igitur Auriacus consilio Spinolae animadverso et ipsam Bredam et vicina oppida submissis praesidiis et importata alimonia firmavit. Erant eo tempore in oppido pedites sexies mille quingenti et nonaginta equitum vero signa quinque quibus nihil ad perfectam obsequium deerat. Tempus trahebatur in consultatione nuntios ultra citraque mittendo ad Henricum Bergium ad Ser^{man} infantem et ad alios, quia omnes praefecti militum dissuadebant Spinolae obsequium Bredanum uno excepto: ita ut populus secreti ignarus a murmuratione vix cohiberetur, et inimici a subornatione depingentes Spinolam cum lucerna in manu quarentem Bredam meridiana luce, etc. jam miles in castris destituebatur aqua potabili, unde passim et homines et jumenta emovebantur, et multi defectis castris fugiebant.

26 Augusti Spinola Eandem Spinola sub finem Augusti castra movit et Bredam obsequium Bredanum urbem penitus obsequium cinxit. Hac via necinait cum cessitate Mauritius tentavit an 14 navibus comeatum in urbem bono omine. importare posset, sed bono omine perforatis demersisque quibusdam navibus cetera captae fuerunt, militis partim caesis captisque partim profligatis. Baglionus autem naves illas ad sternendum pontem, quo utramque ^{ripam} conjungeret adhibuit.

6 Septembris diu expectatus Bruxellam advenit princeps Polonix, et augustiori pompa exceptus quam meis verbis exprimere possim, quare docti Fred. de Marselaer verba mutare licet, qui sic habet in Legato suo lib. 2, disert. 11.

Bruxellam nuper princeps Polonix Vladislaus petebat, qui ut modicum comitatum suum excusaret, premissis quodam e suis Per^{man} Infantem rogavit, dignaretur credere, se non ut filium regis, aut regno destinatum sed legatum advenire; ideoque non alio jam loco censendam esse. At tamen optima prudentissimamque heroina, quasi ipsa excusatione generosior pulcherime testata est magnitudinem animi sic ne modestia quidem posse vinci: non modo ostendit honoris obsequia, sed effudit. Diceres (et durabit rei memoria) non regis modo filium, regem ipsum in urbem et aulam exceptum. Primum variis vicibus aulicorum ordines optato adventui felicia omnia peregre procul apprecabantur. Exceptioni autem conspiciens constitutus erat Octavius Visconti Comes de Gamalerio, vetusta regum Longobardorum ducumque Mediolanensium prosapia oriundus, qui reliquos omnes deduceret, omniumque velut ore obsequium deferret. Submissa sunt et rheda, et ephippiarii equi, quos conscenderet advena, et non jam alienos sed suos haberet. Nobilissimum donum; et cuius quo frequentior

Qui cives omnes accipienti usus, crebrior quoque honor donanti, festatioque cristas in pileis Civium bene velut legiones seu turma scoloporum repetitis explegestabant, et sionibus, congratulationem quoque suam testabantur: formenta triumphi non aenea tonitru et fulmen imitata Olympi, suspensa turribilissima pars fuere.

bus lucerne strueteque passim et exposite plateis in omnibus lœtitiæ
flammæ; campanæ triumphales, tubarum, tympanorum, tubarum
clangor, ne noctem quidem agnoscere aut subsequi patiebantur. Obtulit
tum plus semel Ser^{ma} Infans, ut qui presenti relictæ majestati
gratiosus advenerat, officia et munia his in ditibus vacantia con-
ferre vellet, tum carceres aperire, captivas manumittere. Sobue
oblata auctoritate utebatur ille, et fere non nisi prævio consi-
lio ac prope jussu sui benigne hortantis. Symbolum tamen
militiæ excubisque præfigere non recusavit, quamdiu utpote
gratus hospes et strenuus miles aderat.

Idem Princeps 26 Septembris Antuerpia cum omni equitate
profectus ad castra Bedana magnifice ignibus artificiosis,
sclopetorum dislosionibus et audis tympanorum pulsu
exceptus, et sub vesperam in ipsius honorem tormenta contra
urbem displora fuerunt emissis 84 pilis quarum leviores 12,
graviores 19 librarum erant. Postero die sub decimam matuti-
nam Spinola ser sclopeto contra urbem displodi cum
84 tormentorum ictibus sicut priore die jussit. Eo die prin-
ceps castra magna pompa circuit, in omnibus stationibus
milites in aciem dispositos inveniens, qui ipsum præ-
tereuntem ser repetita sclopetorum displora salutaverunt.
Ex urbe 60 tormentorum ictus adversus comitatum ipsius
displora fuerunt.

In Cartusia Sylva S. Martini sacellum ad portam in-
stauratum fuit hoc anno diligentia V. P. Lerini Jaeghere tunc
temporis ibidem Prioris, illoque instante 19 Septembris per
Ill^l D. Archiepiscopum Mechliniensem sub invocatione
S. Hugonis episcopi Lincolnensis consecratum, quem speciali

devotione colit predictus P. Levinus quod proter illius apoplexia laborans et elinguis manens S. Hugoni per Missæ sacrificium commendatus postea parum ante mortem et integros sensus et linguam habuerit ut, confiteri et natico muniri potuerit.

Postea audiri quemdam ex vicino pago Hemelverdyghen nomine N. Doerbeke apoplexia percussum in dextero latere ad sacellum S. Hugonis prima vice caruca advectum, secunda vice qua venit melius habuisse, tertia integre sanitati restitutum propriis pedibus advenisse et aliquo tempore supervivisse. Habemus et quodam Victore etiam laborante eodem morbo, post sacrum in honorem Sancti celebratum melius habuisse.

Hæc cum exhibuissemus mercatori Bruacellensi Meterman qui item apoplexia tactus erat filium eo allegavit, et, non habilitè melius habere cepit ut, surgeret, ex lecto atque sederet paucis post diebus ad portam domus sue.

20 Septembris Per^{ma} Infans petiit a nobis persolvi tria novennaria Missarum in honorem S. Michaelis, Andreae et Jacobi pro bono successu belli et obidionis Predanæ: pro quibus pecunias misit, non obstante quod edificaretur hæc cella sumptibus regis.

Pontifex autem celestes thesauros etiam nobis communicare dignatus est hoc Breve.

Urbanus Papa VIII.

Dilectis monachis et Monialibus Ordinis Cartusianorum ubicumque existentibus salutem et apostolicam benedictionem. Ad augendam vestram devotionem et animarum salutem celestibus Ecclesie thesauris pia caritate intentis vobis omnibus

et singulis vere poenitentibus et confessis ac sacra communione repletis, qui semel in hebdomada decies orationem Dominicam et toties Salutationem angelicam in oratorio domicilii vestri devote recitaveritis, et illi pro christianorum principum concordia, haereticorum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderitis, ut eas omnes et singulas Indulgentias et peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes consequamini, quas consequeremini in septem alme urbis nostrae intra et extra illius muros ecclesias personaliter visiteritis misericorditer in Domino concedimus, non obstantibus Regula nostra de non concedendis Indulgentiis ad instar ceterisque contrariis quibuscumque, presentibus ad decennium tantum validuris. Datum Romae apud S. Mariam Majoram sub annulo Piscatoris die secunda Octobris 1624 Pontificatus nostri anno secundo. Signat. V. G. Heatus.

Hoc anno Coloniae promulgata est Bulla pontificia de indicatione festi S. Brunonis sub officio semiduplici ab ecclesiasticis celebrandi; pro cuius initio Patres Cartusiani festum egerunt, solemne et triumphale quasi in die canonizationis, et Leodienses quidem praesierunt, exemplo sed commode Coloniensibus contigit hoc anno festum incidere in Dominicam, quo magis vacaret omnibus solemnitati interesse; sic autem promulgata est, cum indulgentiis.

Ferdinandus Dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae electus et confirmatus archiepiscopus, S. Rom. Imp. per Italiam Archicancellarius et Princeps elector, episcopus Paderbonensis Leodiensis et Monasteriensis, administrator Hildesheimensis, Coelcensis et Berchtesgadensis, princeps Habulensis, Comes Palatinus Bohemae, utriusque Bavariae, Westphaliae, Angariae,

Bullionis Dux, Marchio Francimontensis, Comes Loresensis,
 Longiensiensis, Hornensis, S. Sedis Apostolicæ legatus natus, etc.,
 Venerabili clero et universis ac singulis christi fidelibus civitatis
 et archidiocesis nostræ Coloniensis salutem in Domino sem-
 piternam.

Cum Deus Opt. Max. Pater ille misericordiarum pro-
 paterna sua providentiâ et infinita erga nos caritate suos
 quibusque locis et temporibus Sanctos varie disperditur, ut
 nobis in caliginoso isto mundo inter sol. dogmatum ac
 morum errores facem præferant, ac in viam salutis æter-
 næ quasi manducant: tum vero jugiter hanc nostram
 Coloniensem ecclesiam oculis sue benignissimæ misericordiæ
 respexit, et ceteris orbis Ferrarum regionibus ac provinciis
 eminentiorem reddidit, dum clementissime voluit, et con-
 cessit ut plurimorum maximorumque sanctorum parens,
 alitrix, domicilium et custos esset: quorum nimirum me-

^a In Missali Co. ritus et suffragiis Postquam fidem suscepit, recidiva non
 loniensi de P. fuit, sed in fide stabilis. Estque et audit: Romana Eccl.
 tronis. sua fidelis filia, aliæque quæ inde velut e perenni om-

^b In sigilla civita. mium bonorum fonte scaturiunt, et derivantur consequitur.
 tis Coloniensis. inter quas sane velut stella matutina refulget, S. Bruno

^c Eccles. 50. magnum Ecclesie Dei decus et ornamentum, civis Coloniensis,
 Colonie nobili Hartenfaust familia natus et educatus;
 anno parte salutis post millesimum centesimum primo mor-
 tuus; post millesimum quingentesimum decimo quarto
 a Leone X inter Sanctos relatus; celeberrimi iuxta et san-

^d Provis de s. Altissimi Ordinis Cartusianis (cujus laus est in Ecclesia) funda-
 gnis Ecclesie lib. 22, cap. 2, n. 35.

Sor et Patriarcha.

Porro nobis nuper exhibita et intimata fuerunt litterae sanctissimi Domini nostri Gregorii felicitis recordationis Papae XV super celebratione festi abbe memorati S. Brunonis huiusmodi sub tenore, prout in superiori anno descripsi. Subdit vero:

Nos itaque sum pro ea obedientia, quam debeamus S. Sedi apostolicae sum pro religioso nostro affectu, et veneratione erga Sanctos Dei, eos praesertim, qui nos et Ecclesiam nostram proprius contingunt, tenore praesentium auctoritate apostolica nobis commissa, nec non de consilio et consensu venerabilis nostri Capituli vobis supradictis litteras apostolicas notificamus, et pro illarum executione clericos tam seculares quam regulares enice in Domino requirimus et monemus, ut diem istum solemniter debita et exemplari cum devotione iuxta tenorem supra positi Brevis apostolici celebrent, aliisque Christi fidelibus suo exemplo proeant, ecclesiarum vero rectoribus pastoribus et divini verbi concionatoribus districte serioque praecipimus et mandamus ut in festo S. Michaelis quod incidit in Dominicam XVII post Trinitatem 29 Septembris Christi fideli populo alta et intelligibili voce publicent, et eundem exposita Sancti vita diligentem adhortentur, quatenus festum opus pie ac religiose obeant, haud dubia spe, quod Sanctus iste origine et educatione Noster pro in patriam affectu nos gregemque Nobis commissum suis apud divinam majestatem precibus et suffragiis hinc periculosissimis exulceratissimisque locis ac temporibus fueri porro et conservare perget; id quod sane eo magis nobis necessarium quo graviora ab heresi et

a bello circumstant pericula.

Quo vero Christi fideles ad debitam venerationem ac devotionem promptius obsequendam magis excitentur, significamus praeterea, et attestamus supra memoratum P. D. N. Gregorium Papam XV alius specialibus litteris (perpetuis futuris temporibus validis) omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere praesentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui ecclesiam Cartusianorum die festo S. Brunonis 6 mensis Octobris celebrari solito a primis Vesperis usque ad occatum solis festi huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi christianorum principum concordia, haereticorum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione piis ad Deum precibus effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concessisse. Quod quidem Nos ita declaramus ut fideles feminae sexus (quibus aditus intra septa monasterii et limina ecclesiae praecclusus est) ante ipsum monasterium sive ecclesiam foris orando easdem Indulgentias lucrari possint et valeant.

Quomodo haec executioni mandata fuerint, D. Georgius Garnefeldt epistola ad me data sic declarat:

Venerabilis in Christo et amantissime Pater, hucusque occasionem expectandi mittendi ad vos unum fasciculum cum imaginibus S. Brunonis P. N. cuius festum nuper tota civitas Coloniensis solemniter, devote ac jucunde celebravit. Ego pro mea parte procuravi imagines quasdam et publicas affixiones, quantum pro temporis angustia fieri potuit. Totus senatus festum diem nondiscum egit, tam in

ecclesia quam in refectorio; universus clerus et omnes omnino religioni suam in Cartusia habuerunt devotionem. Ante portam locus electus fuit et altare erectum, in quo mulieres Missam et concionem audierunt et communicarunt. V. P. Prior et Procuratores nostri nullis sumptibus pepercerunt, ita ut solemnitas hæc nobis constiterit aliquot centenis daleris, quod libenter fecimus uti filii devoti pro honore tanti Patris nostri, qui apud Deum obtinere poterit largam uberemque benedictionem in temporalis ac spirituali profectu. Musica in utrisque Vesperis et in Missa summa fuit admodum insignis, processio celebris, cum senata, clero P. D. Coloniensi. Per octavas summa populorum devotio, et communicantium magna multitudo. In ipso festo Missam cantavit Baro et canonicus Ecclesie metropolitanae, diaconum egit Comes et canonicus, subdiaconum canonicus presbyter. In octavis Vicarius Ser^m Principis Missam cecinit, cui canonici duo inservierunt et musici. Nam in Missis quam in utrisque Vesperis suum officium egregie preestiterunt. Verbo dicam. Quamdiu stetit hæc Cartusia, nunquam in ea talis solemnitas fuit. Totius tandem actionis coronidem fecit Ser^m Princeps noster, qui post octavas proxima Dominica Cartusiam visitavit. S. Eucharistiam percepit, et sic gaudens lætusque rediit ad suam arcem cum unica nocte apud nos permansisset. Benedicte Deus in omnibus, Amen.